No caso de meio período (4 h, conforme art. 34 da Lei nº 9.394/96) o valor 
máximo estipulado é de R$ 1.289,10 (um mil duzentos e oitenta e quatro reais). 
8.1.3. No caso de período integral (7 h ou mais, conforme art. 36 da Resolução 
CNE/CEB nº 7/2010) o valor máximo estipulado é de R$ 1.776,10 (um mil setecentos 
e setenta e seis reais e dez centavos). 
8.1.4. A aprovação do período integral é excepcional, depende da autorização 
expressa do Dirigente de Ensino. 
8.1.5. Considera-se período integral a jornada de no mínimo 7 h ou mais, conforme 
Resolução CNE/CEB nº 7/2010. 
8.1.6.